
UCHWAŁA NR 159/XX/13
RADY GMINY STARA BIAŁA

z dnia 21 marca 2013 r.

w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu 
w Starej Białej z/s w Białej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Białej, w jedną instytucję kultury 

o nazwie Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 9 ust. 1 i art. 18 ust.2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tj.: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 1 i 2, art. 18 ust.1 
i ust. 3 i art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej 
(tj.: Dz. U. z 16 kwietnia 2012 r. Nr , poz. 406), w związku z art. 2 oraz na podstawie 10, art. 13 ust. 1, ust. 2, ust. 
4, ust. 7 oraz ust. 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (tj.: Dz. U. z 11 czerwca 2012 r., poz. 642) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Z dniem 1 stycznia 2014 r. zamierza się połączyć dwie samorządowe instytucje kultury Gminny Ośrodek 
Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej oraz Gminną Bibliotekę Publiczną w Starej Białej i utworzyć jedną 
samorządową instytucję kultury pod nazwą Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej przy 
ul. Jana Kazimierza 1. 

§ 2. Zobowiązuje się Wójta Gminy do: 

1) zasięgnięcia opinii w sprawie połączenia, o którym mowa w § 1, Krajowej Rady Bibliotecznej i Biblioteki 
Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego w Warszawie oraz 

2) wystąpienia o wydanie zgody na połączenie, o którym mowa w § 1, przez Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. 

§ 3. Zobowiązuje się Wójta Gminy do podania do publicznej wiadomości informacji o zamiarze dokonania 
połączenia samorządowych instytucji kultury, o którym mowa w § 1. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia i podlega wywieszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Gminy oraz publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 

 

Przewodniczący Rady 

Jan Wrześniewski

Id: A9F275AC-5EC8-468C-92C0-AAB8D2628796. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

do uchwały Rady Gminy Stara Biała w sprawie zamiaru połączenia samorządowych instytucji kultury 
Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej i Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej 
Białej, w jedną instytucję kultury o nazwie Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s 
w Białej 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej (tj.: Dz. U. z 16 kwietnia 2012 r. Nr , poz. 406) Organizator może dokonać połączenia instytucji 
kultury, w tym instytucji kultury prowadzących działalność w różnych formach. 

1 października 2012 r. weszła w życie część przepisów wprowadzonych przez art. 5 ustawy z dnia 31 sierpnia 
2011 r. o zmianie ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 207, poz. 1230). Zmiany dotyczą kilku aspektów działalności bibliotek i instytucji z nimi 
związanych określonych w ustawie z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (tj. Dz. U. z 2012 r. poz. 642 ze 
zm.). 

Art. 18 ust. 3 ustawy o bibliotekach stanowi, że biblioteka publiczna może  stanowić samodzielną instytucję 
kultury albo wchodzić w skład innej instytucji kultury, w tym powstałej w wyniku połączenia, o którym mowa 
w art. 13 ust. 7. 

Od 1 października 2012 r., na podstawie  art. 13 ust. 7 ustawy o bibliotekach, możliwe jest łączenie bibliotek 
publicznych z innymi instytucjami kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 
dotychczasowych zadań. 

Połączenie to wymaga zasięgnięcia opinii Krajowej Rady Bibliotecznej i właściwej wojewódzkiej biblioteki 
publicznej (Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego 
w Warszawie) oraz wydania zgody przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

W oparciu o powyższe przepisy, Rada Gminy Stara Biała wyraża zamiar połączenia, z dniem 1 stycznia 
2014 r., samorządowej instytucji kultury o nazwie  Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s 
w Białej (utworzony na podstawie Uchwały Nr 40/VI/11 Rady Gminy Stara Białą z dnia 26 maja 2011 r.) oraz 
Gminną Bibliotekę Publiczną w Starej Białej (utworzoną na podstawie Uchwały Nr 166/XXIV/06  Rady Gminy 
z dnia 9 marca 2006 r.) i utworzyć jedną samorządową instytucję kultury pod nazwą Gminny Ośrodek 
Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej przy ul. Jana Kazimierza 1. 

Przedmiotem działania Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej będzie wykonywanie 
zadań własnych gminy w zakresie organizowania działalności kulturalnej oraz uczestniczenie 
w upowszechnianiu wiedzy i kultury na terenie Gminy Stara Biała z uwzględnieniem potrzeb czytelniczych 
i edukacyjnych. 

W skład nowo utworzonej instytucji wejdą załogi i mienie należące do instytucji podlegających połączeniu. 
Umożliwi to prowadzenie jednej obsługi finansowo-księgowej, kadrowej oraz organizacyjnej. Dodać należy, że 
stan faktyczny na chwilę obecną jest taki, iż Gminna Biblioteka Publiczna nie prowadzi oddzielnej gospodarki 
finansowo-księgowej. Księgowość GBP jest prowadzona przez podmiot zewnętrzy na zasadach umowy 
cywilno-prawnej. Po połączeniu obu instytucji zaoszczędzone w ten sposób środki finansowe będą mogły zostać 
wykorzystane na zakup nowych pozycji wydawniczych czy rozwinięcie działalności animacyjnej biblioteki. 

Połączenie biblioteki publicznej z ośrodkiem kultury jest uzasadnione względami finansowymi, 
administracyjnymi, ale przede wszystkim faktem, że kompetencje ustawowe tych podmiotów oraz formy ich 
realizacji niejednokrotnie się przenikają i uzupełniają. 

Zadania biblioteki określone w art. 4, 19 i 27 ust. 5 ustawy o bibliotekach będą zapewnione na 
dotychczasowym poziomie, a połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu dotychczasowych zadań. 

Po połączeniu instytucji, w szczególności gromadzenie, opracowywanie przechowywanie i ochrona 
materiałów bibliotecznych, obsługa użytkowników, przede wszystkim udostępnianie zbiorów na miejscu, 
wypożyczanie na zewnątrz, prowadzenie działalności informacyjnej, edukacyjnej będzie utrzymane 
i zapewnione na dotychczasowym wysokim poziomie, przy profesjonalnej obsłudze finansowo-kadrowej 
i organizacyjnej. 

Jednocześnie organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej, wychowanie przez sztukę, rozbudzanie 
zainteresowań, promowanie zespołów, organizowanie imprez i inne formy działalności ośrodka kultury będą 
dalej rozwijane. 

Id: A9F275AC-5EC8-468C-92C0-AAB8D2628796. Podpisany Strona 1



Połączenie dwóch form organizacyjnych działalności kulturalnej: ośrodka kultury i biblioteki umożliwi 
zaplanowanie pracy rocznej jednej instytucji, przy realizacji jednego budżetu dającego niższe koszty operacyjne 
i możliwości pełnego nadzoru organu wykonawczego – Wójta Gminy, nad działalnością samorządowej 
instytucji kultury. 

Istotnym argumentem przemawiającym za połączeniem tych instytucji jest fakt lokalizacji ich siedziby 
(mieszczą się w jednym budynku), co zapewnia centralizację zarzadzania. 

Z chwilą wpisu do rejestru samorządowych instytucji kultury Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej 
Białej z/s w Białej przejmie załogi i całe mienie połączonych instytucji kultury oraz wstąpi we wszystkie prawa 
i obowiązki połączonych instytucji kultury, w tym przejmie wszystkie wierzytelności i zobowiązania. 

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej daje szansę stania się silną jednostką i ważnym 
partnerem na mapie kulturalnej regionu. Będzie jednolitą instytucją o urozmaiconym programie działania. 
Posiadanie dodatkowych zadań ułatwi mu współpracę z innymi ośrodkami i instytucjami kultury, w tym 
artystycznymi. Wzrośnie efektywność i potencjał obu instytucji kultury, w tym także działań promocyjnych. 

Oczekiwanym skutkiem połączenia instytucji kultury jest stworzenie dużego (na warunki Gminy), sprawnego 
ośrodka kultury, zmniejszenie kosztów zarządzania, racjonalizacja wydatków, zapewnienie płynności 
finansowej, zwiększenie efektywności pracy kadry, racjonalizacja struktury organizacyjnej uwzględniającej 
aktualne potrzeby ośrodka i biblioteki, wzmocnienie pozycji negocjacyjnej. 

Pracownicy połączonych instytucji kultury staną się z dniem 1 stycznia 2014 r. pracownikami Gminnego 
Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej, a Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Starej Białej z/s 
w Białej przejmie wszystkie prawa i obowiązki wynikające ze stosunków pracy. 

Ustawa o bibliotekach przewiduje obowiązek zasięgnięcia przez organizatora opinii trzech podmiotów: 
Krajowej Rady Bibliotecznej i Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy – Biblioteki Głównej Województwa 
Mazowieckiego w Warszawie (zgodnie z art. 13 ust. 8 i art. 7 ust. 2 pkt 6 ustawy o bibliotekach) oraz jednostki 
sprawującej nadzór merytoryczny nad działalnością w odniesieniu do bibliotek wchodzących w skład 
ogólnokrajowej sieci bibliotecznej (zgodnie z art. 13 ust. 4 w związku z art. 27 ust. 2 ustawy o bibliotekach). 

Z uwagi na treść art. 20 ust. 1 pkt 5 ustawy o bibliotekach, jednostką sprawującą nadzór merytoryczny 
w stosunku do Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Białej będzie  Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy– 
Biblioteka Główna Województwa Mazowieckiego w Warszawie. 

Zgodnie z brzmieniem art. 13 ust. 2 ustawy o bibliotekach organizator jest obowiązany na 6 miesięcy przed 
dniem wydania aktu o połączeniu podać do publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze wraz 
z uzasadnieniem. 

Reasumując, 

Połączenie instytucji kultury Gminnego Ośrodka Kultury i Sportu w Starej Białej z/s w Białej i Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Starej Białej w jedną instytucję kultury o nazwie Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 
w Starej Białej z/s w Białej nie spowoduje najmniejszego uszczerbku w ich działalności i realizacji 
dotychczasowych działań, nie będzie miało negatywnego wpływu na wykonywanie realizowanych obecnie 
zadań Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Białej. Zostaną zachowane wymagania organizacyjne określone 
ustawą o bibliotekach, w powiązaniu z ustawą o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

Jedna instytucja zapewni mieszkańcom profesjonalną obsługę czytelnictwa i bibliotekoznawstwa, a także 
zaspokoi potrzeby kulturalne i udostępni dobra kultury. 

W związku z połączeniem obu instytucji nie ulegnie obniżeniu jakość świadczonych usług. 

Połączenie samorządowych instytucji kultury ułatwi zarządzanie kulturą w Gminie Stara Biała oraz obniży 
koszty jej obsługi. Pozwoli to nie tylko nie zmniejszyć wydatków na działania merytoryczne (w tym zakup 
książek) a wręcz na ich zwiększenie. 

Ponadto połączenie umożliwi pełniejsze wykorzystanie merytorycznego potencjału pracowników obu 
instytucji. 

Id: A9F275AC-5EC8-468C-92C0-AAB8D2628796. Podpisany Strona 2




